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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

712 501 

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ 
человек  

2024 2023 

среднесписочная численность работников организаций 

719 337 человек 

к январю – августу 2023 г. 

98,7% 

январь – август 2024 г. 
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СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ  
ОРГАНИЗАЦИЙ 
по видам экономической деятельности, январь – август 2024 г., человек 
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Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ  
ОРГАНИЗАЦИЙ 
по видам экономической деятельности, январь – август 2024 г. в % к январю – августу 2023 г.   
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среднесписочная численность работников организаций 

Строительство 

102,8 
 

Обрабатывающие производства 

 

102,7 

Сельское, лесное хозяйство,  

охота, рыболовство  

и рыбоводство 

93,1 

Деятельность по операциям  

с недвижимым имуществом 

90,2 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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26,8 

10,4 

9,5 

8,5 

7,8 

7,0 
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4,5 

3,2 

СТРУКТУРА СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ 
ОРГАНИЗАЦИЙ 
январь – август 2024 г., % 

среднесписочная численность работников организаций 

Обрабатывающие производства 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 

Образование 

Деятельность в области здравоохранения  

и социальных услуг 

Государственное управление и обеспечение военной 

безопасности; социальное обеспечение 

2,2 

1,9 

1,7 

1,6 

1,4 

0,4 
1,3 

1,3 

2,3 

2,8 

Транспортировка и хранение 

Строительство 

Деятельность профессиональная, научная и техническая 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром;  

кондиционирование воздуха 

Деятельность в области информации и связи 

Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 

Добыча полезных ископаемых 

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом 

Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания 

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений 

Деятельность финансовая и страховая 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений 

Предоставление прочих видов услуг 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

Пермский край 

Удмуртская 

Республика 

Нижегородская 

область 

Республика 

Татарстан 

Республика 

Башкортостан 

Самарская 

область 

168 687-199 891 199 892-347 486 

347 487-719 337 719 338-974 676 974 677-1 281 243 

Пермский край 

Кировская область 

Удмуртская 

Республика 

Республика 

Марий Эл 

Чувашская 

Республика 
Республика 

Мордовия 

Ульяновская 

область 

Оренбургская 

область 

Нижегородская 

область 

Пензенская 

область 

Саратовская 

область 

Республика 

Татарстан 

Республика 

Башкортостан 

Самарская 

область 

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ 
ОРГАНИЗАЦИЙ 
январь – август 2024 г., человек 

среднесписочная численность работников организаций 

1 281 243 

1 118 262 

974 676 

942 019 

719 337 

576 951 

477 058 

439 571 

347 486 

314 497 

295 376 

281 981 

199 891 

168 687 

Регионы Приволжского федерального округа 

Республика Татарстан 

Нижегородская область 

Самарская область 

        Республика Башкортостан 

Пермский край 

 Саратовская область 

Оренбургская область 

Удмуртская Республика 

Кировская область 

  Ульяновская область 

     Пензенская область 

Чувашская Республика 

Республика Мордовия 

   Республика Марий Эл 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Среднемесячная заработная плата 
работников организаций 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

61 467  

69 081  
72 578  

74 984  
71 175  

70 488  

50 914  

56 085  

59 799  

63 680  

59 010  58 312  

63 268  

61 585  

87 375  

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ 
ОРГАНИЗАЦИЙ 
рублей 

69 736 рублей 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

к январю – августу 2023 г. 

118,4% 

2024 2023 

среднемесячная заработная плата работников организаций 

Реальная заработная плата 
к январю – августу 2023 г. 

108,5% 

январь – август 2024 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 

105 155 102 126 
94 482 

87 193 
81 494 

76 275 
69 736 69 710 69 696 

64 330 
58 059 57 367 57 120 

52 842 50 971 48 599 46 909 44 727 44 124 40 980 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ 
ОРГАНИЗАЦИЙ 
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среднемесячная заработная плата работников организаций 

Деятельность в области 

информации и связи 

105 155 
Добыча полезных ископаемых 

102 126 
Деятельность по операциям  

с недвижимым имуществом 

 

44 124 
Деятельность гостиниц  

и предприятий общественного 

питания 

40 980 

по видам экономической деятельности, январь – август 2024 г., рублей 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

130,7 125,8 121,3 121,1 120,5 120,4 120,0 119,5 118,7 118,4 117,9 117,2 116,4 116,2 115,6 115,1 114,9 114,8 114,4 112,8 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ 
ОРГАНИЗАЦИЙ 
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среднемесячная заработная плата работников организаций 

Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов 

112,8 

по видам экономической деятельности, январь – август 2024 г. в % к январю – августу 2023 г. 

Деятельность по операциям  

с недвижимым имуществом 

130,7 
Деятельность административная  

и сопутствующие 

дополнительные услуги 
 

125,8 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 

150,8 146,4 
135,5 

125,0 
116,9 

109,4 
100,0 99,9 

92,2 
83,3 82,3 81,9 

75,8 73,1 69,7 67,3 64,1 63,3 58,8 

ОТНОШЕНИЕ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ  
К СРЕДНЕМУ УРОВНЮ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ПО ПЕРМСКОМУ КРАЮ 
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среднемесячная заработная плата работников организаций 

по видам экономической деятельности, январь – август 2024 г., %  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ 
ОРГАНИЗАЦИЙ  
январь – август 2024 г., рублей 
 

54 458-54 914 54 915-57 517 

57 518-62 716 62 717-64 949 64 950-70 764 
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Регионы Приволжского федерального округа 

Республика Татарстан 
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Республика 

Башкортостан 

Приволжский 

федеральный округ 
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  Чувашская Республика 

    Республика Марий Эл 

  Ульяновская область 

    Саратовская область 

        Кировская область 

 Пензенская область 

Республика Мордовия 

среднемесячная заработная плата работников организаций 

4 
региона  

значение показателя 

больше, чем по ПФО 

10 
регионов  

значение показателя  

меньше, чем по ПФО 


